
OGGETTO: L.R. 4/2003 - R.R. n. 2/2007 : modifica del DPCA n. UOOOl82 del 09.05.2013 di
conferma dell' autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale in favore del presidio
sanitario denominato "Associazione Arca Comunità Il Chicco Onlus" gestito dalla Associazione
Arca Comunità il Chicco Olus (P.IVA 10722801007) con sede in via Ancona, l, Ciampino per
sostituzione del direttore sanitario e del Rappresentante Legale della Associazione medesima.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
l'art. 120 della Costituzione;
l'art. 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente: "Disposizioni per
l'adeguamento dell'ordinamen to della Repubblica alla legge costituz ionale 18 ottobre 200 l ,
n. 3 ";
l'articolo l , comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 concernente: " Disposizion i
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
la Delibera di Giunta Regionale 12 febbra io 2007 n. 66;
la Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149 recante: "Presa d'atto dell'Accordo
Stato Regione Lazio ai sensi dell 'art. I, comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il
28 febbraio 2007. Approvazione Piano di Rientro";
l'art. l , comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
il Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla legge 29
novembre 2007, n. 222;
la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto :
Adozione della nuova edizione dei Programmi Operat ivi 2013-2015 a salvaguardia degli
ob iettiv i strategiei di rientro dai d isavanzi sanitar i della Regione Lazio" cosi come
mod ificato ed integra to dai decreti del Commissario ad acta n. 368/20 14, 412/20 14,
230/20 15,267/20 15,270/20 15,373/20 15 e 584/20 15;

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 200 l, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febb raio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema orga nizza tivo della
Giunta e del Consiglio e dispos izioni relative alla dir igenza ed al persona le regionale" e
successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. I , "Regolamento di organizzazione deg li
uffici e dei serv izi della Giunta regionale" e successive mod ifiche ed integrazioni;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 20 13 con la quale è stato conferito
al Presidente pro-temp ore della Giunta dell a Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l'incarico
di Commissario ad acta per la prosecuzione del vigente piano di rientro dai disavanzi del
settore sanitario della regione Lazio, secondo i Programm i operativi di cui all'articolo 2, 4
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive mod ifiche ed integrazioni;
la Delibera di Giunta regionale del 14.12.20 15, n. 721 concernente: "Modifica del
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I (Regolamento di organi zzazione degli uffic i e
dei servizi della Giunta regionale) e success ive modificazioni nonch é del relativo allegato B

Pagina 2 ' 5 &



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20/3)

la Delibera di Giunta regionale del 14.1 2.2015 n. 723 di conferimento incarico di Direttore
della Direzione Regionale "Salute e politiche sociali", al dotto Vincenzo PaneIla;
il Decreto dirigenzia le G 08300 del 14 giugno 20 17 di delega al dott. Valentino Mantini ad
adottare gli atti indifferibili e urgenti della Direzione regiona le salute e Polit iche sociali
l' atto di organizzazio ne del 13 aprile 20 16, n. G03680, come integrato dagli A.O. n. G03739
del 14 aprile 2016, n. G04602 del 05 maggio 20 16, n. G06090 del 27 maggio 20 16 e
G06650 del lO giugno 20 16, concernente la "Riorganizzazio ne delle strutt ure organizzative
di base denominate Aree e Uffici della Direzione regionale "Salute e Politiche sociali";
l' atto di organizzazione n. G07039 del2 1 giugno 2016 relativa all'affidamento di incarico di
dirigente dell'Area Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accred itamenti al dott o
Achille Iachino e la determinazione n. G07094 del 21.06.20 16 di assunzione in comando;
l'atto di organizzazione n. G07332 del 27.06.20 16 di conferimento di incarico di Dirigente
dell'Ufficio Requis iti autorizzativi e di accreditamento dell' Area Pianificazione e controllo
strategico , verifiche e accreditamenti alla dr.ssa Pame1a Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
la Legge regiona le 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in materia di autorizzazione alla
realizzazione di strutture e all'eserc izio di attività sanitaria e socio sanitarie, di
accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.;
il Regolamento regiona le 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Disposizioni relative alla
verifica di compatibil ità e al rilascio dell'autorizzazione all 'esercizio, in attuazione
dell'articolo 5, comma l , lettera b), della legge regiona le 3 marzo 2003. n. 4 (Norme in
materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitaria e
socio sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.

PRESO ATTO del DCA n. UOO l82 del 09.05.2013 concernente : "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "Associazione Arca - Comunità Il Chicco Oin.l.u.s.2 ges tito dalla
Associazione Arca Comunità Il Chicco Oin.l.u.s. (P.IVA 1072280100 7), con sede in via Ancona, n
1 - 000-/3 Ciamp ino (RM) ", che ha confermato
"l 'autorizzazione ali 'esercizio per il presidio sanitario denominato Associazione Arca Com unità 11

Chicco Onlus con sede in via Ancona n 1 00043 Ciampino (RM) per le attività di
• attivit àriabilitativa estensiva n. IOposti residenziali
· attivit àriabilitativa estensiva n. 5 posti semiresidenziali
• atl ività riabilitativa mantenimento n IOposti res idenziali
· attivit àriabilitativa mantenimento n 5 posti semiresidenziali "

ed ha rilasciato l'accreditamento istituziona le per le seguenti attività:
"<attivit àriabilitativa estensiva n lO posti residenziali
. attivit àriabilitativa estensiva n 5 posti semires idenziali
. attivit àriabilitativa mantenim ento n. lO posti residenziali
- attivit àriabilitativa mantenimento n 5 posti semiresidenziali "

CONSIDERATO che il predetto provvedimento è stato predisposto sulla scorta del parere della Asl
territorialmente competente,

che i posti accreditati in regime provvisorio corrispondevano a n. 7 posti residenza in mantenimento
e n. 8 posti semiresidenziali in mantenimento (DGR 259 1 del 19.12.2000); 4

Pagina 3/5 rI



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(delibera::ione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

che con nota assunta a l prot. n. 395 354/21.0 7.2015 l' Associazione Arca Comunità Il Chicco ha
comunicato il nom inativo del nuovo rappresenta nte legale, nella persona del dotto Gae tano
Minciullo;

che in tale occasione con nota prot. n. 699248/16.12.2015 l'Amministrazione ha comunicato alla
struttura nonché alla Azie nda competente per terr itorio che era opportuno pro vvedere ad un riesa me
del provved imento per la parte relativa all'accredi tamento;

che non è stato possi bile procedere ad una revoca in autotutela del provvedimento medesimo ai
sensi dell'art. 2 1 nonies della L. 24 111 990 e ss .mrn.ii . per deco rrenza dei termini;

che comunque, i dati numerici sono confluiti nel eitato DCA n. 159 del 13 maggio 20 16 che
definisce il fabbisogno delle strutture residenzia li e serniresidenziali rivolte a persone con disab ilità
fisica, psichiea e sensoriale;

VISTA l' istanza assunta al prot. n.62963011 9. 12.2016 eon la quale il lega le rappresentante de lla
Associazione Arca Comunità Il Chieco Onlus, dott. Gaetano Minciullo, ha trasmesso la
documentaz ione relat iva all'affida mento dell ' incarico di di rettore sani tario della struttura al dott.
Pierangelo Bianchi, nato a Roma il 1111 111 963;

RITENUTO, al riguardo, opportuno prendere atto delle variazioni relative
allegale rappresentante;
alla direzione sanitaria;

e modificare il DPCA n. UOO l82 del 09.05.20 13 eome segue:
la direz ione sanitaria è affidata al dott. Pierangelo Bianchi, nato a Roma il 11/11/1963,
iscritto a ll' Albo dei Medici Chirurghi de lla Prov incia di Roma al n. 42556, in possesso de lla
spccializzazione in Medicina Fisica e riabi litaz ione
l'incarico di legale rappresentante della Assoc iazione è affidato al dottoGaetano Minciullo,
nato a Capo d' Orlando (ME) il 28.08. 196 1;

RITENUTO, altres ì, di rilasciare il presente provvedimento ne lle more del processo di riordin o e
ridefinizione de ll'offerta ass istenz iale a persone con disabili tà fisica, psichi ca e sensoriaie d i eui al
DPCA n. n.U00039/20 12 e DCA n. 434 /20 12 requìsi tì minimi strutturali tecnologici ed
organizzativi;

DEC RETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento di
I) di prendere atto delle variazioni relativ e

al legale rappresentante,
alla dire zione sanitaria,

2) modificare il DPCA n. UOO 182 del 09.05.2013 come segue:

la direzione sanitaria è affidata al dott. Pierangelo Bianchi, nato a Roma il 1111 1/1963 ,
iscritto all 'Albo de i Medici Chirurghi de lla Provincia di Roma al n. 42556, in possesso della
specializzazione in Medicina Fis ica e riabilitazione;

I(

Pagina 4/5 a



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2J marzo 20 J3)

l'incarico di legale rappresentante della Associazione Arca Comunità Il Chicco Onlu s è
affidato al dott. Gaetano Minciullo, nato a Capo d'O rlando (ME) iI2S.0S.1961;

3) la struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al Capo III - Capo IV del Regolamento
Regionale n. 2/2007 in materia di autori zzazione e Capo III "Disposizioni in materia di
accreditamento istituzionale " della L.R. 4/2003 e s.m.i. ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal
Capo III del regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accred itamento;

4) l'Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio , ai sensi dell 'art. 15 del R.R. accerta in
qualsiasi momento la permanenza dei requisiti minim i di cui all'art. 5, comma I , lettera a) della
L.R .4/2003

5) Il presente provvedimento è rilasciato nelle more del processo di riordino e ridefini zione
dell 'offerta assistenziale a persone con disabi lità fisica, psichica e sensoriale di cui al OPCA
n.U00039/2012 e DCA n. 434/2012 relativo ai requi siti minimi autorizzativ i strutturali, tecnologici
ed organizzativi.

Il presente provvedimento è notificato alla "Associazione Arca Comunità Il Chicco Onlu s". ed alla
Asl Roma 6 (ex Roma H) competente per territor io.

Il presente provvedimento sarà, altresì, dispon ibile sul sito www.regione.1azio.it nella sezion e
"Argomenti - Sanità".

Avverso il presente provvedimento è ammes so ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinar io
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di noti fica.

lcotzin~

d
Pagina 5/5

rJ




